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TABELLE DI DISTRIBUZIONE DEI VOTI  
GRADE DISTRIBUTION TABLES 

 
(CdD del 11 dicembre 2017) 

 
 
 

Le tabelle si riferiscono ai voti positivi attribuiti nei sei anni precedenti (a.a. 2011/2012 - a.a. 2016/2017) a ciascun 
gruppo di riferimento. 

 
The tables refer to passing grades awarded to each reference group identified in the last six years (a.y. 2011/2012 - 

a.y. 2016/2017).  
 
 
 
 
 
Gruppo di riferimento: ISCED 07, DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA, CORSI DI LAUREA 

TIRENNALE* 
Tipologia di esami: ESAMI DI PROFITTO 
 
Reference group: ISCED 07, DEPARTMENT OF ENGINEERING AND ARCHITECTURE, FIRST CYCLE DEGREE 

PROGRAMMES* 
Exams type: EXAMS 

 
Voto esame  
Exam grade 

Esami % 
 Exams % 

Cumulata esami % 
 Cumulative exams % 

30L 4.58% 4.58% 
30 9.60% 14.19% 
29 3.72% 17.90% 
28 8.66% 26.56% 
27 8.44% 35.00% 
26 8.14% 43.14% 
25 8.37% 51.51% 
24 9.15% 60.66% 
23 7.33% 67.99% 
22 6.26% 74.26% 
21 5.61% 79.87% 
20 6.47% 86.34% 
19 4.82% 91.15% 
18 8.85% 100.00% 
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Gruppo di riferimento: ISCED 07, DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA, CORSI DI LAUREA 
MAGISTRALE** 

Tipologia di esami: ESAMI DI PROFITTO 
 
Reference group: ISCED 07, DEPARTMENT OF ENGINEERING AND ARCHITECTURE, SECOND CYCLE DEGREE 

PROGRAMMES** 
Exams type: EXAMS 

 

Voto esame  
 Exam grade 

Esami % 
 Exams % 

Cumulata esami % 
 Cumulative exams % 

30L 12.68% 12.68% 
30 30.50% 43.18% 
29 7.09% 50.27% 
28 14.29% 64.56% 
27 10.91% 75.47% 
26 7.26% 82.73% 
25 5.08% 87.81% 
24 3.93% 91.74% 
23 2.40% 94.14% 
22 1.59% 95.73% 
21 1.25% 96.98% 
20 1.26% 98.23% 
19 0.60% 98.83% 
18 1.17% 100.00% 

 
 
Gruppo di riferimento: ISCED 07, DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA, CORSI DI LAUREA 

MAGISTRALE A CICLO UNICO*** 
Tipologia di esami: ESAMI DI PROFITTO 
 
Reference group: ISCED 07, DEPARTMENT OF ENGINEERING AND ARCHITECTURE, SINGLE CYCLE DEGREE 

PROGRAMMES*** 
Exams type: EXAMS 
 

Voto esame  
 Exam grade 

Esami %  
 Exams % 

Cumulata esami % 
 Cumulative exams % 

30L 13.79% 13.79% 
30 23.22% 37.02% 
29 9.06% 46.07% 
28 13.42% 59.49% 
27 11.05% 70.54% 
26 8.53% 79.07% 
25 5.45% 84.52% 
24 5.00% 89.52% 
23 2.63% 92.15% 
22 2.29% 94.44% 
21 1.50% 95.94% 
20 1.28% 97.22% 
19 1.32% 98.53% 
18 1.47% 100.00% 
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Sistema di valutazione 
Per esami di profitto, nelle università italiane la valutazione è espressa in 30-esimi. Il voto minimo è pari a 18 e il voto 

massimo è pari a 30. Gli studenti possono ottenere voto 30 e lode nel caso in cui la qualità del loro esame sia ritenuto 
eccellente. 

 
Grading system 
For ordinary exams, universities in Italy use a 30-point scale that can be divided into failing (0 to 17) and passing (18 

to 30 cum laude) grades. 
 
 

*Corsi di Laurea triennale 
IN01 - INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 
IN03 - INGEGNERIA INDUSTRIALE 
IN04 - INGEGNERIA NAVALE 
IN05 - INGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA 
 
**Corsi di Laurea Magistrale 
IN13 - PRODUCTION ENGINEERING AND MANAGEMENT - INGEGNERIA GESTIONALE PER LA PRODUZIONE 
IN17 - INGEGNERIA DI PROCESSO E DEI MATERIALI 
IN16 - INGEGNERIA NAVALE 
IN10 - INGEGNERIA CLINICA 
IN11 - INGEGNERIA CIVILE 
IN15 - INGEGNERIA MECCANICA 
IN19 - INGEGNERIA DELL'ENERGIA ELETTRICA E DEI SISTEMI  
IN20 - INGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA  
 
***Corsi di Laurea magistrale a ciclo unico 
AR03 - ARCHITETTURA 

 


